
26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 16 1

PRVNÍ LIGA 2012/2013

NA ZÁPADNÍ FRONTĚ ŠOK

26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 16

MAGNUS CARLSEN MEZI STOVKOU 
NEJVLIVNĚJŠÍCH LIDÍ SVĚTA

Magnus Carlsen

Magnus Carlsen 
zaznamenal dal-
ší výrazný spole-
čenský úspěch. 
Týden poté, co ho 
časopis COSMO-
POLITAN zařa-
dil na páté místo 

v žebříčku nejvíce sexy mužů 
světa, objevilo se jeho jméno 
mezi stovkou nominovaných na 
nejvlivnější lidi světa pro rok 
2013, který v minulém týdnu 
zveřejnil časopis TIME. „Jsem 
překvapen a hluboce poctěn,“ 
řekl podle internetového časopi-
su Chess News Magnus Carlsen, 
„moje nominace je velkým uzná-
ní šachu.“ Posledním ze šachis-
tů v tomto seznamu byl Garri 

Kasparov, který se do stovky nej-
vlivnějších dostal v roce 2007.

SIMULTÁNNÍ TURNÉ LUKÁŠE KLÍMY

Lukáš Klíma

L e t o š n í  m e z i -
národní  festival 
„Ostravský koník 
2013“ byl zahájen 
s měsíčním před-
stihem seriálem 
simultánek mezi-
národního mistra 

Lukáše Klímy v deseti městech 
Moravskoslezského kraje. Celé 
turné bylo zahájeno v Bohumíně 
4. dubna a ukončeno 25. dubna 
v Ostravě na Masarykově náměs-
tí. Každý vítěz nad Lukášem Klí-
mou získal slevu 100 % do tur-
naje B nebo C nebo slevu 50 % 
do turnaje A.  Hlavní FIDE OPEN 
startuje tuto neděli 28. 4. 2013.

SIMULTÁNKA 
V NEBESÍCH

Elmira Mirzojevová

Ve výšce 337 metrů nad zemí 
sehrála mezinárodní velmistry-
ně Elmira Mirzojevová exhibiční 
simultánku proti prominentním 
osobnostem veřejného a poli-
tického života Ruska. Hrálo se 
v ochozu moskevské televiz-
ní a rozhlasové věže Ostanki-
no, která je v současné době 
s 540 metry výšky nejvyšší vol-
ně stojící stavbou v Evropě. Celá 
akce, která skončila výsledkem 
7:2 pro Mirzojevovou, byla osla-
vou 18. výročí založení Šacho-
vého klubu Ostankino. Dvaatři-
cetiletá Mirzojevová získala titul 
mezinárodní velmistryně v roce 
2002, je šachovou komentátor-
kou kanálu TV Sport a také pří-
ležitostnou modelkou.

Petr Herejk

V posledním kole západní sku-
piny 1. ligy vedoucí Holdia DP 
Praha nečekaně odevzdala body 
Českým Budějovicím a postup 
do Extraligy doslova darovala 
družstvu ERA Poštovní spořitel-
na s Janem Bernáškem na první 
desce. Z východní skupiny po-
stupuje ŠK Karviná. O jejich po-
stupu už bylo jasno dříve, takže 
porážka v závěrečném kole již 
nic změnit nemohla.

pokračování na straně 10
Opora družstva ERA Poštovní spořitelna 
IM Jan Bernášek



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 162

O MISTRA SVĚTA SE BUDE HRÁT V INDII

Světová šachová federace (FIDE) 
a Indická šachová federace po-
depsaly Memorandum o poro-
zumění pro nadcházející zápas 
o mistra světa v šachu mezi Vis-
wanathanem Anandem a Magnu-
sem Carlsenem. Místem konání 
zápasu by tak mělo být od 26. lis-
topadu indické město Chennai. 
Za FIDE memorandum podepsal 
viceprezident Izrael Gelfer. Místo 
konání ale stále není definitivní, 
Carlsen ústy svého manažéra Es-
pena Agdesteina se již dříve po-
stavil proti konání zápasu v In-
dii a k memorandu se vyjádřil: 
„Věříme, že je stále šance hrát na 
neutrální půdě.“

ADAMS SKOLIL ANANDA 

Michael Adams

Memoriál Alexan-
d r a  A l j e c h i n a 
z a č a l  v  P a ř í ž i 
šokem. V úvod-
ním kole přehrál 
Angličan Michael 
A d a m s  m i s t r a 
světa Viswanatha-

na Ananda, nečekaná byla také 
porážka Levona Aronjana od 

Číňana Lirena Dinga. V soubo-
ji gigantů ve druhém kole pak 
Aronjan porazil Kramnika. Po 
úvodních třech kolech tak hvězd-
ný trojlístek Anand, Kramnik 
Aronjan v čele nahradil trojlístek 
dvoubodových: Adams, Vachier-
-Lagrave a Gelfand. 

DRUHÝ TURNAJ GRAND PRIX

A. Morozevič

Po pěti odehraných 
kolech druhého 
turnaje Grand Prix 
FIDE ve švýcar-
ském Zugu je na 
čele dvojice Mo-
rozevič, Topalov 
s bilancí 3,5 bodu, 

před trojicí Caruana, Ponomarjov 
a Karjakin se 3 body. Turnaj vyvr-
cholí závěrečným kolem v úterý 
30. 4. 2013.

EXTRALIGA V CÍLOVÉ ROVINCE
O víkendu bude v Ostravě uzavřen 
letošní ročník Extraligy družstev. 
Ve hře je sice ještě pro každé druž-
stvo 9 bodů, drama se v boji o titul 
ani o udržení neočekává. Vedoucí 
1. Novoborský ŠK se čtyřbodovým 
náskokem v čele hraje kromě der-
by s Turnovem dvě utkání s po-
sledními pražskými družstvy Ma-
hrlou a Bohemians. Souboj o další 
medaile bude pikantní v tom, že 
všichni tři kandidáti (Pardubice, 
Lysá a Litovel) se utkají ve vzájem-
ných zápasech. V závětří na za-
váhání ale čekají i další družstva. 

Pod čarou sestupu je družstvo 
Mahrly se čtyřbodovým odstupem 
na desátý Třinec, poslední Bohe- 
mians ztrácí ješě o bod více, ale jak 
Marhlu, tak Bohemians čeká kro-
mě zápasu s Nový Borem a vzá-
jemného duelu ještě utkání se sil-
ným Turnovem. 

GM PETER MICHALÍK  
VÍTĚZNĚ VE ZLÍNĚ
Vítězem Memoriálu A. Vaculí-
ka 2013 se ve Zlíně stal ziskem 
7,5  bodu slovenský velmistr Pe-
ter Michalík před Janem Sosnou 
(7 bodů) a Cyrilem Ponížilem 
(6,5 bodu).

OPEN BANGKOK  
KOŘISTÍ AUSTRALANA

Zongyuan Zhao

Současný austral-
ský hráč č. 1 Zhao 
Zong-Yuan vyhrál 
ziskem 7,5 bodu 
v thajském Bang- 
koku 13. ročník 
mez inárodn ího 
O P E N  t u r n a j e . 

Druhé místo vybojoval Číňan 
Wan Yunguo se 7 body, třetí 
skončil také se 7 body Němec 
Jan Gustafsson. Nejvýše nasaze-
ný Angličan Nigel Short po pře-
kvapivé porážce ze třetího kola 
od Inda Saptarshi Roye obsadil se 
6,5 bodu konečné 11. místo. Čes-
ký zástupce mezi 202 hráči Pavel 
Dubina vybojoval 4 body a skon-
čil na 116. místě.

Ruská velmistryně Natalia Pogoninová byla nomi-
novaná na dívku měsíce sportovního televizního 
kanálu Rusko 2 v jednom z nejúspěšnějších pro-
jektů současnosti. Do nominace jsou každý měsíc 
zařazovány slavné sportovkyně a hvězdy show-
byznysu, mezi kterými pak rozhodují o „dívce mě-
síce“ diváci v internetovém hlasování. Natalia Po-
goninová je členkou zlatého olympijského týmu 
Ruska z loňského roku a českým fanouškům je 
známá ze zápasu Sněženek proti Machrům v Ma-
riánských Lázních roce 2011. Nominační fotogra-
fie Natalie Pogoninové si může prohlédnout na 
jejích webových stránkách pogonina.com.

NATALIA POGONINOVÁ NOMINOVANÁ NA DÍVKU MĚSÍCE



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 16 3

Dnes už si jen málokdo vzpome-
ne, že před 70 lety se uprostřed 
válečného běsnění konal v Pra-
ze velký šachový turnaj, největ-
ší, jaký se dosud v Praze hrál. Ve 
dnech 10.–30. dubna se v hotelu 
Palace střetávalo za šachovnicí 
v turnaji s mezinárodní účastí 
dvacet hráčů v čele s mistrem 
světa Alexandrem Aljechinem 
a kandidátem tohoto titulu Pau-
lem Keresem.

V den zahájení turnaje 10. dub-
na uveřejnil český deník Národní 
Politika zprávu, že pořadatelé tur-
naje, dr. Palkoska za turnajový 
výbor, mistr K. Carls za říšské 
účastníky a C. Kende za pořa-
datelský sbor, byli přijati před-
sedou protektorátní vlády dr. 
Jaroslavem Krejčím a požáda-
li ho, aby převzal záštitu nad 
turnajem. Ten jejich žádosti 
vyhověl a zúčastnil se jak za-
hájení a rozlosování turnaje, 
tak i jeho zakončení a udílení 
cen, které stejně jako ostatní 
náklady hradila protektorát-
ní vláda. Pořadatelský výbor, 
který turnaj připravoval, tvořili 
dr. Adolf Dušek (předseda praž-
ské župy ÚJČŠ), dr. Emil Palko-
ska (skladatel šachových úloh), 
emeritní velmistr Oldřich Duras, 
pražský komik Vlasta Burian a ak-
tivistický novinář Ctibor Kende, 
vlastním jménem Tibor Kendele-
nyi. Ten byl hlavním iniciátorem 
a ředitelem turnaje. Po válce byl 
mimořádným lidovým soudem 
odsouzen na pět let těžkého žalá-
ře za kolaborantskou činnost a za 
spolupráci s německou zpravo-
dajskou službou. V čestném před-
sednictvu turnaje byli i fotbalista 
Josef Bican, herečka Adina Man-
dlová a spoluvlastník Lucerny 
a filmových ateliérů Barrandov 
Miloš Havel.

Vedení Ústřední jednoty českých 
šachistů (ÚJČŠ) se od turnaje dis-
tancovalo. V prvním poválečném 
čísle časopisu ŠACH 1945 o tom 
napsal K. Zmatlík toto: „Jak 
v Praze, tak i v jiných městech tzv. 
protektorátu došlo k uspořádá-
ní několika šachově význačných 
podniků s ‚mezinárodní‘ účastí. 
Tak se stalo, že se v Praze nezvyk-
le lacino objevil i Aljechin a Ke-
res. … Naše organizační ústředí 
se k některým z těchto podniků 
chovalo velmi zdrženlivě, že se 
samo pro ně neexponovalo, ba že 
je dost nerado vidělo.“

Hrálo se denně od 16.30 do 21.30 
hodin tempem 45 tahů za dvě 
a půl hodiny, příští den dopoled-
ne se dohrávaly přerušené partie. 
Turnaj budil v Praze mimořád-
nou pozornost, a to i u nešachis-
tů, jak o tom svědčí článek J. Pon-
cara v novinách A-Zet. Pražské 
deníky pravidelně informovaly 
o průběhu turnaje (zásluhou 
K. Opočenského a ČTK), otisko-
valy fotografie a karikatury hrá-
čů, a také článek O. Durase o tra-
dici česko-německých šachových 
styků a o německém protektor-
ství nad českými šachisty…

Překvapením turnaje nebylo 
ani tak velmi přesvědčivé vítěz-
ství mistra světa Aljechina, jako 

spíše prohra Kerese hrajícího 
s bílými kameny s předposled-
ním J. Kubánkem, hráčem bez 
mistrovské kvalifikace, ke které 
došlo den před střetnutím Kerese 
s Aljechinem.
Senzací turnaje byla hra teh-
dy neznámého devatenáctileté-
ho Luďka Pachmana, který byl 
do turnaje zařazen na poslední 
chvíli místo odhlášeného mistra 
Františka Zíty, a to na přímlu-
vu Karla Opočenského. Po válce 
Pachman napsal, že Opočenský 
zvedl telefon a sdělil řediteli tur-

naje Kendemu: „Víte, mnoho 
bodů ten Pachman neudělá, 
pravděpodobně bude posled-
ní, ale je mladý, to může udě-
lat turnaj atraktivnější.“ Ken-
de Pachmanovi sdělil, že to 
s ním zkusí, ale že mu nesmí 
udělat ostudu. Pachman také 
uvádí („Jetzt kann ich spre-
chen“, Düsseldorf 1973 a „Jak 
to bylo“, nakl. 68 Toronto), že 
když byl z turnaje odvolán 
německý mistr Carls, tak si 
Aljechin hrozbou odstoupení 

vynutil zvýšení zvláštního hono-
ráře ze 40 tisíc korun o pět tisíc.
Když Pachman porazil dva vý-
znamné české mistry, nejprve 
Opočenského a 20. dubna (kdy 
hrál Aljechin s Keresem) Foltyse, 
získal si velkou Aljechinovu pří-
zeň. Ten ho začal zvát do svého 
hotelového pokoje, kde vládla Al-
jechinova žena se dvěma kočka-
mi, z nich jedna ho hned první 
den poškrábala. „Aljechin mne 
potom zval k sobě denně a při ka-
ždé návštěvě jsme analyzovali ně-
jakou partii. Brzy jsem zjistil, že 
říci mu na cokoliv opačný názor 
se vůbec nedá; hned se rozzlobil. 
Pak už jsem raději jen nábožně 
poslouchal.“

VELIKONOČNÍ ŠACHOVÝ TURNAJ V PRAZE 1943

MISTR SVĚTA ALJECHIN V PRAZE

Alexander Aljechin při partii s Paulem Keresem



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 164

P a c h m a n  t a k é 
popisuje pozoru-
hodnou příhodu 
s  M a xe m  D i e t -
zem: „Vyhrál jsem 
s ním zajímavou 
partii a pak jsme 
se bavili o všem 
možném, mluvil 
docela bez pří-
zvuku česky, a za 
chvíli jsem se tedy 
osmělil a zeptal 
se ho, jestli slyšel 
zprávu z londýn-
ského rozhlasu, 
podle níž Němci 
někde zase dosta-
li na frak.“ V tu 
chvíli ho Foltys 
n a k o p l ,  o d t á h l 
stranou a rozčile-
ně šeptal: „Člově-
če, co to kecáte. 
Dietze je přece u SS a pracuje na 
pražském gestapu.“ Dietze sku-
tečně pracoval v Petschkově pa-
láci jako tlumočník, ale nikoho 
neudal; naopak zachránil mnoho 
Čechů před zatčením. Po válce se 
podařilo Pachmanovi a Bedřichu 
Thelenovi, ten také hrál v tomto 
turnaji a byl vlivným předváleč-
ným komunistou, vyjednat Diet-
zovo propuštění z ruského zajetí 
a vyjmout ho z odsunu.
Pachman dále popisuje, jak pro-
běhlo slavnostní zakončení turna-
je a rozdílení cen za účasti předse-
dy protektorátní vlády. Slavnostní 
projev měl z Berlína přibyvší před-
seda Velkoněmeckého šachového 
svazu mistr Erhart Post. „Ve své 

řeči byl velice sluš-
ný, chválil Čechy 
a jejich šachisty 
a také zlatou Pra-
hu, o nové Evropě 
či konečném vítěz-
ství ani slovo.“
Vlastní předává-
ní cen proběhlo 
takto: „Zpočátku 
všichni (Aljechin, 
Keres a Katětov) 
zdravili jen úklo-
nou a pan Post 
podal každému 
ruku. Potom ale 
dva čeští mistři, 
jdoucí si pro ceny 
(o 4. a 5. cenu se 
dělili Foltys a Šaj-
tar) předstoupili, 
ukázkově srazili 
kufry a pozdra-
v i l i  z d v i ž e n o u 

pravicí.“
Ve zprávě o činnosti ÚJČŠ za 
války se o návštěvě E. Posta na 
zakončení turnaje praví toto: 
„Oficiálně jsme na tuto návštěvu 
nevzali zřetel – starosta (ing. Ota-
kar Kruliš-Randa) se s m. Postem 
jen soukromě na turnaji pozdra-
vil, jednatel (Josef Louma) se ja-
kémukoli styku úmyslně vyhnul.“ 
Ani časopis ŠACH 1943 nepřinesl 
o turnaji žádný referát, přetiskl 
jen v překladu Aljechinovo hod-
nocení turnaje z německých no-
vin, výslednou tabulku a nejzají-
mavější komentované partie. 

Jaroslav Pospíšil
Foto: ČTK

Turnaj se těšil obrovskému zájmů diváků.

Konečné pořadí turnaje 
Praha 1943

1. Alexander Aljechin 17
2. Paul Keres 14,5
3. Miroslav Katětov 13

4.–5. Jaroslav Šajtar 12,5 
4.–5. Jan Foltys 12,5
6.–9. Josef Lokvenc 11
6.–9. Bedřich Thelen 11
6.–9. Fritz Sämisch 11
6.–9. Karel Urbanec 11

10. Luděk Pachman 9,5 
11. Karel Opočenský 9

12.–15. Karel Průcha 8,5 
12.–15. Jiří Fichtl 8,5 
12.–15. Oldřich Novotný 8,5 
12.–15. Milan Bartošek 8,5 

16. Jaromír Florián 7,5 
17. Jiří Podgorný 6
18. Max Dietze 5,5
19. Jindřich Kubánek 3,5 
20. Růžena Suchá 1,5



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 16 5

Švédská velmistryně Pia Cram-
lingová (*23. 4. 1963) oslavila 
v minulých dnech padesáté na-
rozeniny. Byla v podstatě první 
„západní“ šachistkou, která se 
věnovala šachu profesionálně. 
Do té doby hrály profesionál-
ně jen sovětské šachistky, kte-
ré byly podporovány státem, 
a měly tak možnost se věnovat 
jen šachu.

Výsledky se brzy dostavily: titul 
velmistryně mezi ženami získala 
Pia v roce 1982. Pak následova-
ly mužské tituly: IM v roce 1983 
a GM v roce 1992. 
Byla také první vrcholnou šachist-
kou, která hrála na mužské olym-
piádě. Ovšem u ní, na rozdíl od 
maďarských sester Polgárových, 
to byla „z nouze ctnost“. Švédsko 
totiž nemělo kvalitní hráčky na 
sestavení ženského družstva, se 
kterým by byla šance hrát na špici. 
Tak raději dala přednost mužské-
mu družstvu.
Mezi její významné výsledky patří 
např. vítězství na mistrovství Ev-
ropy 2003 a 2010. V roce 2012 se 
zúčastnila MS žen a vypadla hned 
v 1. kole s Irinou Krush.
Pia Cramlingová se vdala za špa-
nělského velmistra Bellona a dlou-
hodobě žila ve Španělsku.

Já jsem se s ní setkala poprvé 
v roce 1978 na Poháru juniorek 
Evropy v Kikindě (Jugoslávie). Jí 
bylo 15 let (byla ještě v té době 
bez ela), tak jsem ji asi podcenila 
a v 1. kole s ní prohrála (naštěstí to 
byla v turnaji moje jediná porážka, 
kterou jsem ve „švýcaru“ dohna-
la). Partii si sice nepamatuji, ale 
dojem jsem z ní měla, že to bude 
silná konkurence. 

V rozhovoru pro šachový časopis 
Kingpin ze dne 25. 2. 2010 odpově-
děla např. na tyto šachové otázky: 

Jaká je vaše silná stránka: „Stále 
bojuji i v opravdu špatné pozici, 
a tím jsem zachránila mnoho bodů 
v beznadějné pozici.“ 
Jaká je vaše slabá stránka: „Byla 
bych spokojenější sama se sebou, 
kdybych nechodila do časovek. 
Stálo mě to dost bodů.“

Vybrala jsem následující partii, 
která zobrazuje dobrou i špatnou 
stránku hry Pii:

VLASTIMIL HORT (2545) 
vs. PIA CRAMLING (2400) 
Colleho systém [A47]
Dortmund, 1986
Komentuje: WGM Eliška Richtrová

1.d4 Jf6 2.Jf3 c5 3.c3 e6 4.Sf4 b6 
5.e3 Se7 6.Jbd2 Sb7 7.Sd3 Jc6 
8.a3 d6 9.Sg3 0–0 10.De2 g6 
Celkem oboustranně bez ambicí 
sehrané zahájení.
11.h3 Dc7 12.0–0 Vfe8 13.b4 cxd4 
14.exd4!
Správné braní. Bílý bude tlačit na 
dámském křídle. 
14…Sf8 15.Vfe1 Je7 16.c4 Jf5 
17.Sh2 h5 18.Jb3 Dd7 19.a4 Vab8 
20.b5 Vbd8 21.Ved1 Dc8 22.a5 h4 
23.Vac1 Da8 24.Je1 Sh6 25.Va1 
Dc8 26.Dc2 
Teď i o dva tahy později bylo lepší 
sebrat na b6 a postavit věž na a7 
s aktivní hrou na dámském křídle.
26…Jh5 27.c5 dxc5 28.dxc5 bxc5 
29.Dxc5 Da8 30.b6 Vd5 31.Dc2 
Lepší bylo 31.Db4 a hlídat si 4. řadu 
včetně pěšce na h4.
31…Vc8 32.Sc7 

XIIIIIIIIY

8q+r+-+k+0

7zplvL-+p+-0

6-zP-+p+pvl0

5zP-+r+n+n0

4-+-+-+-zp0

3+N+L+-+P0

2-+Q+-zPP+0

1tR-+RsN-mK-0

xabcdefghy

32…Je3!? 
Spíše by měl být otazník, ale za 
odvahu vykřičník s otazníkem… 
Předpokládám, že se blížila nebo 
už byla vrcholná časovka. 
33.fxe3 Sxe3+ 34.Kh1 Vg5 35.a6 
Lepší bylo 35.Kh2.

PIA CRAMLINGOVÁ SLAVÍ KULATINY

PADESÁTKA ŠVÉDSKÉ LEGENDY

Pia Cramlingová oslaví kulatiny.

Pia Cramlingová s dcerou Annou



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 166

XIIIIIIIIY

8q+r+-+k+0

7zplvL-+p+-0

6PzP-+p+p+0

5+-+-+-trn0

4-+-+-+-zp0

3+N+Lvl-+P0

2-+Q+-+P+0

1tR-+RsN-+K0

xabcdefghy

35…Sxg2+?? 
Správné bylo 35…Sxb6 36.axb7 
Dxb7 37.Jf3 a černá má za figuru 
tři pěšce.
36.Jxg2?? 
Naštěstí pro černou Hort v časov-
ce neviděl možnost mezitahu po 
36.Dxg2! Vxg2 37.b7 Vg1+ 38.Kh2 
Db8 39.Sxb8 Vxb8 40.Vac1+– 
36…Df3! 
Partie končí, pěšce na h3 nelze bránit. 

37.Sf5 gxf5 38.Sh2 Vxc2 39.b7 
Dxh3 
Přehlíží mat na g2 – ach jo, to ten čas!
40.b8D+ Kh7 41.Jxe3 Jg3+ s ma-
tem 0–1

Pio, vše nejlepší!

Eliška Richtrová

Mistryně Evropy žen 2003 a 2010 Pia Cramlingová

Karel Opočenský porazil mistra světa Alexandra Aljechina a spřátelil se 
s ním. Za šachovnicí se setkal s legendami konce devatenáctého století, 
i s generací, která zářila až v sedmdesátých letech století dvacátého. Založil 
agenturu šachového zpravodajství, byl rozhodčím zápasů o mistra světa. 
Byl prvním českým šachovým profesionálem. Mistr Karel Opočenský ale 
také miloval viržinka, dobrá francouzská vína a ženy. V nové knize o Karlu 
Opočenském najdete popis jeho pestrého života, doplněný o mnoho dosud 
nepublikovaných fotografií, včetně snímků z alba jeho dcery Evy. Úvodní 
vzpomínku mu věnoval velmistr Lubomír Kaválek. Tři desítky partií oko-
mentoval velmistr Vlastimil Hort.

Jako Faust Mefistofelovi upsal se Opočenský vlastní
krví šachu. Šachu – a asi jen šachu – zůstal vždy věrný.

Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ, remízu s ním
nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat mladý.

Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista.

• velmistr Vlastimil Hort •

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ

KNIHA PRAŽSKÉ ŠACHOVÉ SPOLEČNOSTI



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 16 7
ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ

V minulém dílu našeho seriálu 
jsme se podívali do sedmdesá-
tých let, kde v oblasti vývoje ša-
chových počítačů a programů do-
šlo k prvním měření výkonnosti 
a k prvnímu mistrovství světa 
šachových počítačů. Dnešní díl 
bude věnován vývoji šachových 
počítačů a programů v osmdesá-
tých a devadesátých letech.

Ještě mi dovolte malé odbočení, 
abych vysvětlil pojmy šachový 
program a šachový počítač. Ša-
chovým programem je myšlen jen 
a pouze software, tedy programo-
vé vybavení, které může běžet na 
libovolném počítači, kdežto šacho-
vý počítač je takový počítač, jehož 
hardware, tedy fyzicky existující 
součásti, mohou dopomoci pro-
gramu k lepšímu výkonu. 

Pojďme ale do osmdesátých let. 
Na předních pozicích mistrovství 
světa se pravidelně umisťovaly vý-
tvory amerických programátorů 
a nejúspěšnější mezi nimi byl Cray 
Blitz. Jeho tvůrci byli Robert Hyatt, 
Harry Nelson, a Albert Gower. 
Cray Blitz spatřil světlo světa již 
na konci šedesátých let, ale jeho 
vývoj pokračoval až do počátku let 
osmdesátých. Nejprve byl vyvíjen 
v programovacím jazyku Fortran 
a později v CAL. Stal se vítězem 
čtvrtého a pátého mistrovství svě-
ta. Při svém prvním triumfu na 
newyorském šampionátu 1983 
získal 4,5 z 5 a o půlbod předsti-
hl americké Bebe (vítěz MS 1980) 
a kanadský Awit. O tři roky pozdě-
ji v německém Kolíně nad Rýnem 
už jeho nadvláda nebyla tak zřej-
má a první místo mu připadlo až 
díky pomocnému hodnocení. Do-
dnes ale zůstává jediným, komu 
se povedlo titul na následujícím 
šampionátu obhájit. Kromě toho 
se zvyšoval také počet uchazečů 

o titul nejlepšího šachového počí-
tače. Na páté mistrovství se sjelo 
23 účastníků.

Následující partii sehrál Cray Blitz 
v posledním kole kolínského mis-
trovství proti jednomu ze svých 
největších konkurentů, jímž byl 
americký Hitech.

CRAY BLITZ vs. HITECH
Přijatý dámský gambit [D26]
5. MS šachových počítačů 
Kolín nad Rýnem 1986 

1.d4 d5 2.c4 dxc4 3.Jf3 Jf6 4.e3 
e6 5.Sxc4 c5 6.De2 a6 7.dxc5 Sxc5 
8.0–0 b5 9.Vd1 De7 10.Sd3 e5 
11.e4 Jc6 12.Jc3 Sg4 13.Se3 Vd8 
14.h3 Sxe3 15.Dxe3 Sxf3 16.Dxf3 
Jd4 17.Dg3 0–0 
Černý stojí po zahájení výborně, 
především díky dominantnímu 
postavení jezdce na d4. 
18.a4 b4 19.Jd5 Jxd5 20.exd5 
Vxd5 21.Sxa6 b3?! 
Pěšec na b3 se stane postupem 
času snadnějším soustem, lépe 
bylo 21…Vfd8.
22.De3 Vfd8 23.Sc4 Jc2 24.De2 
Vc5?!

Černý se nepřesnostmi připravil 
o výhodu, kterou by udržel např. 
po 24…V5d7. 
25.Vxd8+ Dxd8 26.Vb1? 
Trochu nepochopitelné – 99% 
živých šachistů by jistě zahrálo 
26.Vd1.
26…Jd4 27.Df1 Dd7 28.Va1 Dc6 
29.Sb5

XIIIIIIIIY

8-+-+-+k+0

7+-+-+pzpp0

6-+q+-+-+0

5+Ltr-zp-+-0

4P+-sn-+-+0

3+p+-+-+P0

2-zP-+-zPP+0

1tR-+-+QmK-0

xabcdefghy

29…Jxb5? 
Chybná výměna; jezdec je v této 
pozici lepší než střelec, navíc vý-
měnou se otevírá a-sloupec pro 
matové hrozby na poslední řadě. 
Nabízelo se například 29…De6.
30.axb5 Db7 
Pěšce samozřejmě nelze brát 
30…Dxb5 pro 31.Va8+ s matem.
31.Va3 g6 32.Vxb3 
Bílý získal pěšce, aktivita je na 
straně černých figur.
32…Dd5 33.Vb4 Vc2 34.b3 Dd2 
35.Vc4 Vb2 36.Ve4 Dd5? 
Lepší bylo 36…Vxb3 37.Vxe5 Kg7 
a bílý volného pěšce jen těžko uplatní.
37.Dc4 
Bílému se podařilo zaktivizovat 
dámu a volný b-pěšec se stává vel-
mi nebezpečným.
37…Dd1+ 38.Kh2 Vxf2 39.Vxe5 
Dd6 40.Dc8+ Kg7 41.Dc5 Dd2 
42.Vg5 Ve2 43.Vg4 Da2?
Větší odpor dávalo 43…h5 44.Dd4+ 
(44.Vg3 Df4=) 44…Dxd4 45.Vxd4 
Ve6 46.Vb4 Vb6 a s dobrými šan-
cemi černého na udržení.
44.Dc3+ 

ŠACHOVÉ POČÍTAČE, AUTOMATY A PROGRAMY – HISTORIE A VÝVOJ – III. DÍL

CRAFTY A FRITZ

Autor Craftyho Robert Hyatt



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 168

Nyní se pěšec rozběhne a rozho-
duje partii.
44…Kg8 45.b6 Da8 46.Dc7 Df8 
47.b7 Ve8 48.Vc4 Kg7 49.Vc6 Vb8 

XIIIIIIIIY

8-tr-+-wq-+0

7+PwQ-+pmkp0

6-+R+-+p+0

5+-+-+-+-0

4-+-+-+-+0

3+P+-+-+P0

2-+-+-+PmK0

1+-+-+-+-0

xabcdefghy

50.Dc8! Vxc8 51.bxc8D+– 
zbytek už si mohl Hitech odpustit 
51…Db4 52.Dc7 Dxb3 53.De5+ 
Kh6 54.Df4+ Kg7 55.Dd4+ Kh6 
56.Vb6 Dc2 57.Df4+ Kg7 58.Df6+ 
Kh6 59.Dxf7 Dc8 60.Vd6
1–0 

Z Cray Blitzu se časem vyvinul 
Crafty, který díky snahám Dr. Ro-
berta Hyatta odolává zubu času 
až do dnešních dní. Dr. Robert 
Hyatt je docentem informatiky 
na Alabamské univerzitě v Bir-
minghamu a jeho již téměř půl 
století trvající výzkum v oblas-
ti šachových programů je fasci-
nující. Především díky němu se 
Crafty umisťuje na předních příč-
kách některých soutěží šacho-
vých programů a počítačů až do 
současnosti.

Postupně se dostáváme k jed-
nomu z vůbec nejznámějších 
šachových programů na světě. 
K německo-nizozemskému Frit-
zovi. Stvořiteli tohoto evergreenu 
jsou Nizozemec Frans Morsch 
a Němec Mathias Feist. Fritz, ve 
Spojených státech známý jako 
Knightstalker, byl vylepšením 
Morschova Questu. Ten byl učast-
níkem šestého mistrovství v Ed-
montonu 1989, obsadil tam však 
jen 14. místo s padesáti procenty. 
Jméno Quest bylo užíváno i na-
dále, především jako název zku-
šebních verzí Fritze na různých 
turnajích, jako byly například tur-
naje Aegon, kde proti sobě hrá-
li lidé i počítače. Teď se vrátíme 
zpět k historii vývoje Fritze. 
Fritz byl vytvářen pro německou 
společnost ChessBase, která je 
jistě každému dobře známa. Na 
trh byl uveden poprvé v roce 1991 
jako šachový software pro operač-
ní systém MS-DOS. Od roku 1996 
je k dostání verze pro Windows. 
Ještě před jejím vznikem se stal 
Fritz sedmým mistrem světa ša-
chových počítačů. Stalo se tak 
roku 1995 na 8. MS v Hong Kon-
gu. Stejně jako americký Star So-
crates získal 4/5, a o prvenství tak 
rozhodoval tie-break, který přiřkl 
zlato Fritzovi.
Podívejme se na rozhodující partii 
mistrovství:

Jeden z tvůrcu Fritze Frans Morsch a Vladimir Kramnik

BORIS GELFAND:

DESET
POZORUHODNÝCH

PARTIÍ

vydala Pražská 
šachová společnost,

Praha 2006

Knihu deseti podrobně 
komentovaných partií 
izraelsko-běloruského 

šachisty Borise 
Gelfanda, doplněnou 

o krásný portrét tohoto 
hráče od velmistra 
Lubomíra Kaválka, 
si můžete objednat 

na dobírku na adrese:

PRAZSKA.SACHOVA@GMAIL.COM

Cena: 148 Kč plus poštovné



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 16 9

STAR SOCRATES vs. FRITZ
Španělská [C78]
8. MS šachových počítačů 
Hong Kong 1995

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 Jf6 4.0–0 
Sc5 5.Jxe5 Jxe5 6.d4 a6 7.Sa4 
Jxe4 8.De2 Se7 9.Dxe4 Jg6 10.f4 
0–0 11.Sb3 
Po 11.f5 d5 12.Dd3 Jh4 13.g3 c5 
14.gxh4 b5 15.Sb3 c4 by černý měl 
výhodu.
11…Sf6 12.Jc3 c6 13.Dd3 d5 
14.Se3 b6 15.f5 Je7 16.Vf3?

XIIIIIIIIY

8r+lwq-trk+0

7+-+-snpzpp0

6pzpp+-vl-+0

5+-+p+P+-0

4-+-zP-+-+0

3+LsNQvLR+-0

2PzPP+-+PzP0

1tR-+-+-mK-0

xabcdefghy

Přehlíží následující silný tah čer-
ného, lépe bylo 16.Vae1. 
16…c5! 
Hrozí 17…c4 se ziskem figury. 
17.dxc5 d4! 18.Vd1 Sb7!
A napadením nešťastné věže na f3 
získává černý materiální výhodu, 
kterou v dalším průběhu proměnil 
ve vítězství.

19.Sxd4 Sxf3 20.gxf3 Sxd4+ 
21.Dxd4 Dxd4+ 22.Vxd4 bxc5 
23.Vf4 Vac8 24.Sc4 Vc6 25.Je4 Vd8 
26.Kf2 Jd5 27.Vg4 Kf8 28.Vh4 Jf6 
29.Ke3 h6 30.b3 Vd1 31.a3 Va1 
32.a4 Vd1 33.Sd3 Ke7 34.Ke2 Vg1 
35.Vh3 Jd5 36.Vg3 Vh1 37.Vxg7 
Vxh2+ 38.Kf1 Kf8 39.Vg3 Vh5 
40.Kf2 Jb4 41.f6 Jd5 42.Vg1 Jxf6–+ 
43.Vd1 Ve5 44.Jd2 Jd5 45.Jc4 Vg5 
46.Se4 Jc3 47.Sxc6 Jxd1+ 48.Ke1 
Jc3 49.f4 Vh5 50.Kd2 Jd5 51.Sb7 
Ke7 52.Kc1 Jxf4 53.Sxa6 Vh2 
54.Je3 Je2+ 55.Kb2 Jd4 56.Sc4 Jc6 
57.Sb5 Ja5 58.Jc4 Jxc4+ 59.Sxc4 
f5 60.a5 Kd6 61.Kc3 h5 62.a6 Kc7 
63.Se6 Vf2 64.a7 Kb7 65.Kd3 h4 
66.a8D+ Kxa8 67.Ke3 Vxc2 68.Sxf5 
Vc3+ 69.Kf2 Vxb3 70.Se4+ Ka7 
71.Sd5 Vb2+ 72.Kg1 h3 73.Se6 h2+ 
74.Kh1 Ka6 75.Sd5 
0–1

Fritz přežil až do současnosti 
a jeho nynější verze má pořadové 
číslo 13. Zahrát si můžete s Frit-
zem šachy i na platformách PS3 
a Nintendo.

V příštím vydání se budeme věno-
vat zápolení člověka se šachovými 
počítači a především pak slavné-
mu zápasu Kasparov – Deep Blue.

Václav Hrdlička

Tento výstup Fritze zná asi každý šachista.

Předplatné na rok 2013
720 Kč

mailto:info@sachinfo.cz
http://www.sachinfo.cz


26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 1610

V posledním kole západní skupiny 
1. ligy chyběl k postupu do Extraligy 
vedoucí Holdii DP Praha relativně 
jednoduchý úkol. Vyhrát poslední 
kolo se zachraňujícími se Českými 
Budějovicemi. Avšak závěrečné kolo 
přineslo nečekané rozuzlení.  Holdia 
DP Praha totiž s Českými Budějovi-
cemi prohrála 3:5. Prohru především 
způsobil kolaps nižších šachovnic. 
Hráči Holdie na 5.–8. šachovnici 
i přes čtyřnásobnou ratingovou vý-
hodu uhráli pouhý půlbodík. Dru-
hé družstvo v pořadí ERA Poštovní 
spořitelna s mezinárodními mistry 
Bernáškem, Černouškem a Jirkou 
v sestavě bezpečně porazilo Koby-
lisy 5,5:2,5, a může se tak radovat 
z postupu do Extraligy. Mezinárodní 
mistr Jiří Jirka situaci okomentoval: 
„Příliš jsme tomu v posledním kole 
nevěřili, ale když nám ‚špion‘ ohlásil, 
že Holdia prohrála, zavládla nesku-
tečná radost. Ale vzhledem k tomu, 
že jsme v soutěži porazili jak Holdii, 
tak třetí Lysou, myslím, že jsme si po-
stup zasloužili.“ 
Černého Petra v podobě sestupu do 
druhé ligy zůstal třem pražským So-
kolům – družstvům Kobylis, Vršovi-
cím a Vyšehradu. 
Ve východní skupině bylo o postupu 
Karviné jasno již dříve, takže ani po-
rážka karvinských v hodně improvi-
zované sestavě v posledním kole od 
Starého Města 3:5 na tom nic nemoh-
la změnit. Šachový klub Karviná vy-
hrál ziskem 27 bodů s pětibodovým 

náskokem před Caissou RHEA Tře-
bíč, třetí místo obsadila Slavia Orlová 
s 21 body. Vynikajících individuál-
ních výsledků v družstvu vítězů do-
sáhli Jaroslav Sobek 7,5 z 10, Jaroslav 
Olšar 8,5 z 11 a Josef Lys 8 z 11. K již 
dříve známým sestupujícím Šacho-
vému klubu Gordic Jihlava a 2222 
ŠK Polabiny „B“ se na cestu do druhé 
ligy připojilo Béčko A64 PROCLIENT 
Grygov po hororovém posledním 
kole. V přímém souboji o sestupo-
vé 10. místo s Béčkem Tatranu Lito-
vel hájili grygovští náskok tří bodů 
a pět bodů skóre, ale neuvěřitelné se 
však stalo skutkem. Grygov prohrál 
1,5:6,5, takže se obě družstva srovna-
la bodově (14 bodů) i skórem (39,5), 
a o záchraně tak rozhodlo až třetí po-
mocné kritérium – vyšší počet výher. 
Litovel vyhrála 25 partií, kdežto Gry-
gov jen 24. Grygovu tak ani 14 bodů 
k záchraně nepomohlo…

Petr Herejk

PRVNÍ LIGA 2012/2013

NA ZÁPADNÍ FRONTĚ ŠOK
pokr ačování ze strany 1

Nejlepší výsledek z družstva Karviné 
dosáhl Jaroslav Olšar (8,5 z 11)

1. liga – západ 2012/2013
Poř. Družstvo B. Skóre Par.

1. ŠK ERA Poštovní spořitelna 26 56.0 36
2. ŠK Holdia DP Praha B 25 51.0 36
3. JOLY Lysá nad Labem B 23 56.0 37
4. ŠK AD Jičín 22 50.0 28
5. TJ Pankrác 19 49.5 29
6. TJ Slavia Hradec Králové 16 41.5 24
7. 1. Novoborský ŠK B 14 44.0 30
8. 2222 ŠK Polabiny A 13 38.0 23
9. QCC České Budějovice 11 39.0 24

10. TJ Sokol Praha – Kobylisy 7 35.5 16
11. ŠK Sokol Vyšehrad 6 34.5 17
12. Sokol Praha – Vršovice 4 33.0 16

1. liga – východ 2012/2013
Poř. Družstvo B. Skóre Par.

1. Šachový klub Karviná „A“ 27 53.0 33
2. ŠK Caissa RHEA Třebíč „A“ 22 48.0 27
3. SK Slavia Orlová „A“ 21 51.5 31
4. ŠK Duras BVK Královo Pole „A“ 19 44.5 24
5. Slavia Kroměříž „A“ 16 47.0 28
6. ŠK Staré Město „A“ 16 44.5 25
7. ŠK Zlín „A“ 14 45.0 31
8. Beskydská šach. škola o.s. „B“ 14 43.5 23
9. Tatran Litovel „B“ 14 39.5 25
10. A64 PROCLIENT Grygov „B“ 14 39.5 24
11. ŠK Gordic Jihlava 7 39.5 22
12. 2222 ŠK Polabiny „B“ 4 32.5 13

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

praguechess.cz

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života
Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš
Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek
Mezinárodní mistři David Kaňovský

a Štěpán Žilka
Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy 
Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka
Václav Klaus, ředitel gymnázia PORG

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti
www.praguechess.cz



Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol.
svým klientům garantuje nejvyšší odbornou a profesionální úroveň

poskytovaných právních služeb.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol. patří mezi přední renomované advokátní kanceláře působící na českém advokátním trhu, která poskytuje svým 
klientům právní služby ve všech oblastech českého práva a práva Evropské unie, přičemž se zejména specializuje na oblast práva obchodních společnos-

tí, práva veřejnoprávního sektoru a veřejných zakázek, práva nemovitostí, smluvní agendy, arbitráže, soudních sporů a vymáhání pohledávek.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol., Těšnov 1059/1, 110 00 Praha 1, Česká republika
tel.: (+420) 221 875 402–9 • fax: (+420) 221 875 401 • kancelar@jansta-kostka.cz • www.jansta-kostka.cz



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 1612

V neuvěřitelné drama se promě-
nil boj o titul v závěru letošní ex-
traligy dorosteneckých družstev. 
Do posledního kola vstupovala 
hned tři družstva (Vlašim, Frý-
dek-Místek, Polabiny) se stejným 
bodovým ziskem 15 bodů. Po ner-
vózním závěrečném kole se z ti-
tulu radovala Beskydská šachová 
škola Frýdek-Místek, která tak vy-
bojovala již historicky sedmnáctý 
titul. Finálovou spanilou jízdu 
vítězů začal lídr Michael Kubík 
vítězstvím nad údlickým Ondře-
jem Tomanem. Důležitosti výhry 
si byl vědom i kapitán Frýdku IM 
Stanislav Jasný, který tuto partii 
pro čtenáře Šachového týdeníku 
okomentoval.

Systém dorostenecké extraligy je 
již dlouhá léta ustálený – startuje 
16 družstev rozdělených do dvou 
osmičlenných skupin – východní 
a západní. Ve skupinách odehraje 
tedy každý 7 zápasů a první čtyři 
družstva obou skupin postupují do 
finále A o titul, družstva na 5.–8. 
místě ve skupinách hrají ve finále 
B o sestup (sestupují čtyři posled-
ní družstva). Do finálových skupin 

se započítávají výsledky ze sku-
pin, takže finále vlastně začíná od 
4. kola. Každé družstvo o závěreč-
ném víkendu odehraje čtyři zápasy 
se soupeři z druhé skupiny. 

Už zápasy ve skupinách byly v le-
tošní sezóně hodně dramatické. Ve 
východní skupině hned v prvním 
kole na sebe narazila družstva dvou 
aspirantů na titul BŠŠ Frýdek-Mís-
tek a 2222 ŠK Polabiny. A budoucí 
mistři nevykročili do soutěže zrov-
na šťastně – prohráli 2,5:3,5. Polabi-
ny pak skupinu ovládly a do finále 
vstupovaly s 9 body, Frýdek si vezl 
do finálové fáze 6 bodů a s jediným 
bodíkem za vzájemnou remízu po-
stoupila do bojů o titul družstva 
Lokomotivy Brno a TJ Náměšť nad 
Oslavou.
Západní skupinou suverénně pro-
plulo družstvo TRW Autoelektro-
nika Vlašim, které neztratilo jediný 
bod a ve finále se díky 9 bodům 
a skóre 13:5 před závěrečným víken-
dem usadilo na čele. Druhé místo 
ve skupině obsadilo družstvo Chess 
Most, ale do finále si s sebou vzalo 
pouze tři body, lepší výchozí pozi-
ci se čtyřmi body měl Sokol Údlice. 

Pražští klokani se museli spokojit se 
vstupní investicí jednoho bodu.
Finálovou skupinu otevíral Frýdek-
-Místek s Údlicemi. Za klíčovou par-
tii zápasu označil kapitán družstva 
Frýdku-Místku, mezinárodní mistr 
Stanislav Jasný souboj týmových 
jedniček a tuto partii také pro čtenáře 
Šachového týdeníku okomentoval.

ONDŘEJ TOMAN (2101) 
vs. MICHAEL KUBIK (2140)
Sicilská [B24]
Extraliga dorostu, 4. kolo, 
Údlice – Frýdek-Místek, 12. 4. 2013
Komentuje: IM Stanislav Jasný

Tato partie měla kromě zajímavé-
ho strategického obsahu hlavně 
velký sportovní význam. Byla to 
vůbec první naše skončená partie 
v závěrečném finále. Rychlá poráž-
ka nejsilnějšího hráče soupeře byla 
předzvěstí vysokého vítězství s ne-
bezpečnými Údlicemi a nastartovala 
skvělou jízdu celého týmu.
1.e4 c5 2.Jc3 e6 3.g3 Jc6
Černý si může dovolit také ihned 
3…d5, v žádném případě mu ne-
hrozí nepříjemná verze pozice 

EXTRALIGA DOROSTENECKÝCH DRUŽSTEV 2012/2013

ZÁVĚR JEN PRO SILNÉ NERVY

Bronzové družstvo 2222 Polabiny v sestavě (zleva): Jan Macháň, Jiří Navrátil, Jakub 
Půlpán, Lukáš Václavíček, Daniel Kožúšek, Kateřina Vlčková a vedoucí Milan Hošek

Michael Kubík hájil Frýdku-Místku první 
šachovnici.



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 16 13

s izolátorem – 4.exd5 exd5 5.Sg2 Jf6 
6.Jge2 (6.d4? cxd4 7.Dxd4 Jc6 8.Dd1 
d4 s drobnou výhodou černého, 
Suttles–Tal, Hastings 1973) 6…d4! 
7.Je4 Jxe4 8.Sxe4 Jd7 9.0–0 Jf6= 
Spasskij–Kasparov, Bugojno 1982.
4.d3 a6 5.Sg2 d6 6.f4 Dc7 7.Jh3?!
Tento tah samozřejmě partii ne-
prohrává, ale výhody plánu s Jh3 
se mohou spíše projevit, pokud by 
černý použil výstavbu s g6. Stan-
dardní 7.Jf3 s kontrolou centrál-
ních polí dává bílému víc perspek-
tiv než tah v partii.
7…Jf6 8.0–0 Sd7 9.f5 0–0–0!? 
Černý je agresivně naladěn a nabízí 
soupeři poziční oběť pěšce. Po nor-
málním 9…Se7 by měl bílý možnost 
tahem 10.Jf4!? nepustit černého 

k velké rošádě 10…0–0–0?! (10…0–
0; 10…Jd4) 11.fxe6 fxe6 12.Sh3 Jd4 
13.Jce2 e5 14.Jxd4 cxd4 15.Je6 s ma-
lou výhodou bílého. Po výměně na 
e6 by se mohla projevit slabost bí-
lých polí v černém táboře.
10.Jg5 Je5
XIIIIIIIIY

8-+ktr-vl-tr0

7+pwql+pzpp0

6p+-zppsn-+0

5+-zp-snPsN-0

4-+-+P+-+0

3+-sNP+-zP-0

2PzPP+-+LzP0

1tR-vLQ+RmK-0

xabcdefghy

11.Sf4 
Bílý výzvu přijímá. Po 11.Sh3 Ve8 
je pozice nejasná, dodejme, že po 
11…h6? 12.Jxf7 Jxf7 13.fxe6 by 
bílý stál na výhru.
11…h6 12.fxe6 
Po 12.Sxe5 hxg5 13.Sxf6 gxf6 drží 
černý výhodu.
12…fxe6 13.Sxe5 hxg5 14.Vxf6
Po 14.Sxf6 gxf6 15.Vxf6 Sg7 16.Vf7 
Sd4+ je kompenzace v podobě 
ovládání černých polí a otevřené-
ho h-sloupce více než dostatečná.
14…gxf6 
Jinou možností bylo 14…dxe5!? 
15.Vg6 (15.Vf7 c4 s iniciativou čer-
ného) 15…Se8 16.Vxg5 c4!. Čer-
nému se díky motivu c5-c4 vždy 
podaří výhodně otevřít černá pole. 

Vzhledem k tomu, že šlo o nety-
pickou strukturu s rozbitými pěš-
ci, rozhodl se raději pro známou 
kompenzaci.
15.Sxf6 Vh7 16.Sxd8 Dxd8 
Absence černopolného střelce 
a již dříve zmíněný sloupec h bo-
hatě vynahrazuje jednoho pěšce.
17.Dd2? 
Šablona, která usnadňuje černému 
provedení jeho plánu. Asi nejlepší 
bylo 17.e5!? s myšlenkou uzavře-
ní diagonály pro černého střelce, 
např. 17…d5 18.Dd2 Sg7 19.Ve1 
Dh8 s kompenzací. Nic neřešilo 
17.d4? Sg7 (17…Db6!?; 17…d5? 
18.Dd3±) 18.dxc5 dxc5 19.h3 Se5 
s iniciativou.
17…Sg7+=
XIIIIIIIIY

8-+kwq-+-+0

7+p+l+-vlr0

6p+-zpp+-+0

5+-zp-+-zp-0

4-+-+P+-+0

3+-sNP+-zP-0

2PzPPwQ-+LzP0

1tR-+-+-mK-0

xabcdefghy

18.Vf1? 
Lepší bylo 18.Je2 g4 19.Df4 Sxb2 
20.Vb1 Se5 21.Dxg4 Vg7 22.Df3 
Da5 a černý drží malou výhodu.
18…Sd4+ 19.Kh1 g4!–+ 
Tento tah, který definitivně láme 
odpor, zřejmě bílý nedocenil. Po 
měkkém 19…Dh8 by se bílý ještě 
mohl bránit tahem 20.Sf3!.
20.h3 
Už hrozilo vzít na h2. 
20…Dh8 21.Vb1 
Na 21.h4 rozhodne 21…Vxh4+.
21…gxh3 22.Sf3 Vf7 23.Vf1 Df8 
24.De2 
Jen trochu by partii prodloužilo 
24.Dd1.
24…e5 
Cest už je více, černý si vybírá ješ-
tě zapojení druhého střelce. 
25.Jd5 
Nepomáhá ani 25.Dd1 Sxc3 
26.bxc3 Kc7–+.
25…Kb8 26.Dd1 Sg4 27.Se2

Natálie Kaňáková byla ve finále stoprocentní.

Zápas Údlic s Frýdkem, vpředu partie Toman vs. Kubík



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 1614

XIIIIIIIIY

8-mk-+-wq-+0

7+p+-+r+-0

6p+-zp-+-+0

5+-zpNzp-+-0

4-+-vlP+l+0

3+-+P+-zPp0

2PzPP+L+-+0

1+-+Q+R+K0

xabcdefghy

27…Vf2!
Bílý se vzdal. Visí střelec a nejde 
28.Sxg4 pro 28…Vxf1+–+ a po 
28.Ve1 by následoval kombinační 
závěr 28…Vh2+!! 29.Kxh2 Df2+ 
30.Kh1 Dg2#.
0–1

Frýdek dotáhl souboj s Údlicemi 
k vysokému vítězství 5,5:0,5, Po-
labiny porazily Bohemians Praha 
4:2 a Vlašim přehrála Náměšť 5:1. 
Po 4. kolech tak již bylo jasné, že 
medaile si rozdělí trojice Vlašim, 
Polabiny a Frýdek, který ztrácel tři 
body.
Drama pokračovalo, nervozita 
stoupala. V pátém kole zaváhaly 
Polabiny, které ztratily tři body 
v zápase s Údlicemi po výsledku 
1,5:4,5. Kapitán Polabin FM Mi-
chal Novotný tento zápas označil 
za klíčový: „Po loňském bronzu 
jsme chtěli bojovat o příčku nej-
vyšší. Soutěž jsme měli rozehra-
nou dobře, ale bohužel porážka 

od šestých Údlic nás stála zlato.“ 
Vlašim po výhře nad Lokomotivou 
Brno 4,5:1,5 se tak dostala na ve-
doucí příčce do tříbodového trhá-
ku. Frýdek po výhře nad Bohem-
kou 3,5:2,5 se dostal se na skóre 
před Polabiny. 
Šesté kolo a další klíčový zápas – 
souboj první Vlašimi s druhým 
Frýdkem. Drama se ale nekona-
lo, Frýdek pokračoval ve vítězné 
sérii a Vlašim přehrál vcelku jed-
noznačně v poměru 4,5:1,5. Vla-
šim tak utrpěla první (a jedinou) 
porážku v soutěži. Výkon Frýd-
ku-Místku ocenil i kapitán Vlaši-
mi Ondřej Mejzlík: „Hráči Frýd-
ku-Místku si do Vlachovic přivezli 
skvělou formu a v předposledním 
kole nad námi zvítězili naprosto 

zaslouženě.“ Polabiny vyhrály nad 
Mostem těsně 3,5:2,5, a tak jedi-
né kolo před koncem tak došlo 
k neskutečné situaci. Tři družstva 
na čele byla na stejném bodovém 
zisku 15 bodů, a o pořadí tak roz-
hodovalo až druhé pomocné kri-
térium – skóre: 1. Vlašim 24,0, 
2. Frýdek 23,5, 3. Polabiny 20,5. 
Čtvrtý Most byl zpět o celých šest 
bodů. 
Za této konstelace šlo v posled-
ním kole o vše. A zatímco rozje-
tý Frýdek-Místek deklasoval Most 
4,5:1,5, o všem se rozhodovalo 
v zápase Vlašimi s Polabinami. Zá-
pas okomentoval Michal Novotný: 
„Před posledním kolem měl velkou 
výhodu Frýdek (i když měl v tu 
chvíli o bod horší skóre), protože 
v zápase Vlašim vs. Polabiny se ne-
dalo očekávat drtivé vítězství žád-
ného celku. S Vlašimí vždy hrajeme 
zajímavý a vyrovnaný zápas. Nej-
častěji spolu remizujeme 3:3, což 
byl i letošním případ.“ Ondřej Ma-
tějovský samozřejmě cítil velkou 
šanci: „Porazit na závěr Polabiny 
co nejvyšším rozdílem byl náročný 
úkol, ale samozřejmě jsme se o to 
chtěli pokusit. Bohužel jsme ale 
pokazili několik nadějných pozic 
a v závěru jsme museli zachraňo-
vat alespoň remízu, která nám vy-
nesla stříbrné medaile.“ Dodejme 
ještě, že Vlašim by se mistrem sta-
la v případě vítězství minimálně 
4,5:1,5  – chyběl tedy bod a půl. 
Takto po výsledku 3:3 mistrovský 
titul slavil Frýdek-Místek s dvou-
bodovým náskokem před druhou 
Vlašimí a třetími Polabinami. Ví-
tězství Frýdku-Místku ohodnotil 
Stanislav Jasný: „Byla to náročná, 
ale krásná a dobrodružná cesta. 
Náš motor se rozjížděl pomalu, 
ale jistě, až do podoby fantastické 
jízdy ve finále. Náš tým nezlomily 
peripetie na prvním soustředění 
v Brně, ale naopak posílily. A tým 
je to, co nakonec v klíčových oka-
mžicích rozhodlo.“ 
Velkou oporou týmu Frýdku-Míst-
ku byla Natálie Kaňáková, která 
v sedmi finálových partiích ne-
ztratila jediný půlbod a se 7 body 

Robin Hrdina – jednička Vlašimi

Vítězné družstvo BŠŠ Frýdek-Místek přebírá pohár z rukou předsedy KM ŠSČR Z. Fialy. 
Vítězná sestava zleva: Van Nguyen, Michael Kubík, Martina Fusková, Natálie Kaňáková, 
Jiří Kozel, Matěj Svoboda a trenér IM Stanislav Jasný.



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 16 15

zaznamenala nejlepší individuální 
výsledek v soutěži.
I když Vlašim vítězství ztratila až 
v posledním kole, stříbro ale Ond-
řej Matějovský bere: „I druhé mís-
to je pro náš oddíl velkým úspě-
chem a celé vlašimské družstvo 
si zaslouží poděkování. Frýdku-
-Místku gratuluji k dalšímu titu-
lu!“ Třetí místo družstva Polabin 
A hodnotil Michal Novotný: „Náš 
celek si pro extraligový víkend bo-
hužel formu nepřivezl. Odvážíme 
si tedy bronzové medaile, což také 
není k zahození :).“
Post čtvrtého nejúspěšnějšího 
družstva udrželo ziskem 9 bodů 
družstvo Chess Most, odstup 
7 bodů od bronzu je ale propastný. 
Na páté místo až posledním kolem 
proklouzlo družstvo Lokomotivy 
Brno, které vybojovalo 7 bodů. 
Šesté jen o skóre skončilo druž-
stvo Sokola Údlice, které hodně 
zamíchalo bojem o titul. Kapitán 
družstva Jiří Kalužný čekal vyšší 
umístění: „Spokojeni jsme za ví-
tězství s Polabinami A a Mostem. 
Určitě za nepovedená považujeme 
vystoupení s Náměští (1,5:4,5) 
a zvláště s Lokomotivou Brno v po-
sledním kole (2,5:3,5), které nás 
bohužel odsunulo ze 4. na 6. mís-
to.“ Finálovou tabulku uzavírají se 
4 body Náměšť nad Oslavou a Bo-
hemians Praha. Náměšť, která za-
znamenala třetí umístění v první 
osmičce za sebou, ale extraligu 
opouští, jak nám potvrdil kapitán 
David Kaňovský: „Jelikož hned 
čtyři hráči letošního kádru odchá-
zí z kategorie dorostenců, opouští 
družstvo TJ Náměšť nad Oslavou 
dobrovolně po třech letech nejvyšší 
dorosteneckou soutěž družstev.“

Konečné výsledky 
(skupina o 1.–8. místo)
Poř. Družstvo B. Skóre Par.

1. BŠŠ Frýdek-Místek 18 28.0 24
2. TRW Autoelektronika Vlašim 16 27.0 22
3. 2222 ŠK Polabiny A 16 23.5 17
4. Chess Most 9 18.0 15
5. ŠK Lokomotiva Brno 7 19.0 14
6. TJ Sokol Údlice 7 17.5 13
7. TJ Náměšť nad Oslavou 4 17.5 12
8. TJ Bohemians Praha 4 17.5 10

SESTAVY MEDAILISTŮ:
BŠŠ Frýdek-Místek: Kubík 4,5/7, 
Nguyen 3/6, Kozel 2/5, Svoboda 
3/5, Pavelek 2,5/3, Kaňák 0/2, 
Fusková 5/6, Kaňáková 7/7, 
Chlebek 1/1.
TRW Autoelektronika Vlašim: 
Hrdina 4,5/7, Rýdl 4/7, Pýcha 
4,5/7, Pýchová 4,5/7, Filip 5,5/7, 
Horák 4/7.
2222 ŠK Polabiny A: Půlpán J. 
4/7, Macháň 3,5/7, Navrátil 3/7, 
Kožúšek 4/7, Václavíček 4,5/7, 
Vlčková 4/5, Ludvík 1/3.

Dramatické souboje se odehráva-
ly také ve skupině o udržení, tedy 
o konečné 9. – 16. místo. Tato soutěž 
je specifická tím, že polovina star-
tovního pole sestupuje, takže nikdo 
nemá nic jistého. Nejlépe se s finá-
lovými čtyřmi koly vypořádali hráči 
béčka Polabiny, kteří neztratili ani 
bod a po zásluze obsadili konečné 
9. místo. Michal Novotný k tomu 
dodává: „Převládá velká spokoje-
nost. Do závěrečného zápolení jsme 
měli za cíl záchranu, což jsme nejen 
splnili, ale výrazně překročili. Sku-
pinu jsme vyhráli, byť s velkou dáv-
kou štěstí.“ Druhé místo ve skupině 
a desáté místo celkově vybojoval ŠK 
Duras BVK – Královo Pole a celkem 
bez problémů si extraligovou pří-
slušnost zachoval i Desko Liberec. 
Avšak o dvanácté a poslední místo 
zajišťující záchranu byla v posled-
ním kole velká tlačenice mezi trojicí 

Klatovy, Orlová a Polička. Klatovy 
bojovaly s Orlovou ve vzájemném 
souboji, Polička měla vše ve svých 
rukou s již jasně sestupujícím Ha-
vířovem. Zápas ale vůbec nezvlád-
la a po porážce 2,5:3,5 se zařadila 
k Havířovu a posledním Říčanům 
odsouzeným k sestupu. O poslední 
volnou vstupenku pro příští ročník 
extraligy zuřil boj mezi Klatovy 
a Orlovou. Klatovští měli sice před 
zápasem bod náskok, vývoj zápasu 
ale dospěl do stavu 2:3 a o konečné 
zápasové remíze a udržení Klatov 
v Extralize se rozhodlo v souboji 
na šesté šachovnici. Klatovy nako-
nec na kýžený bod po dramatické 
koncovce dosáhly, což pro ně zna-
menalo záchranu. Vedoucí druž-
stva Klatov Milan Fürbacher si byl 
vědom vážnosti situace: „Boje se 
silnými týmy z východu byl velmi 
těžké a nebýt solidního vstupního 
vkladu ze skupiny a trochy štěstíčka 
v posledním kole s Orlovou, záchra-
na nemusela dopadnout dobře.“

Konečné výsledky 
(skupina o 9.–16. místo)
Poř. Družstvo B. Skóre Par.

9. 2222 ŠK Polabiny B 16 27.5 21
10. ŠK Duras BVK–Královo Pole 14 25.0 20
11. Desko Liberec 12 23.5 21
12. TJ Sokol Klatovy 10 20.0 17
13. SK Slavia Orlová 9 23.5 17
14. TJ Štefanydes Polička 9 17.5 11
15. TJ Slovan Havířov 7 15.5 13
16. Klub šachistů Říčany 1925 3 15.5 9

Sestupující Orlovou, Havířov, 
Poličku a Říčany nahradí v příští 
sezóně vítězové čtyř skupin prv-
ních lig. Dodejme ještě, že tři 
z nich svoji skupinu vyhráli stopro-
centním ziskem 33 bodů – OAZA 
Praha západní skupinu, Šachklub 
Tábor A jižní a ŠK ORTEX-RETA 
Hradec Králové severní skupinu. 
Ve východní skupině stačilo druž-
stvu SK Slavie Orlová „B“ k vítěz-
ství „jen“ 31 bodů (v Orlové tak 
o extraligu nepřijdou…). A vzhle-
dem k síle postupujících družstev 
můžeme očekávat v příští sezóně 
hodně zajímavé souboje.

Petr Herejk

Van Nguyen – dvojka vítězného Frýdku



26. DUBNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 1616

KALENDÁRIUM
17. 4. – 1. 5. 2013
Renova Group Grand-Prix, Zug, 
Švýcarsko. Hrají: Tejmur Radža-
bov, Sergej Karjakin, Fabiano Ca-
ruana, Veselin Topalov, Hikaru 
Nakamura, Šakrijar Mameďjarov, 
Alexander Morozevič, Peter Lékó, 
Gata Kamsky, Ruslan Ponomarjov, 
Aniš Giri a Rustam Kasimdžanov.

20. 4. – 1. 5. 2013
Capablankův memoriál, Havana, 
Kuba.
capablanca.inder.cu

21. 4. – 1. 5. 2013
Memoriál Alexandra Aljechina, 
Paříž, Petrohrad. Startují mj. Vla-
dimir Kramnik, Levon Aronjan, 
Viswanathan Anand, Peter Svidler 
a Boris Gelfand.

26. 4. 2013
Otevřený přebor Středočeského 
kraje v bleskovém šachu družstev, 
4členná družstva, 5 min. na partii.
Praha Kbely
Tel.: 602 316 155
tisicesach@centrum.cz

26.–27. 4. 2013
Noční šachový půlmaraton, Praha 
Kbely. Turnaj jednotlivců v blesko-
vém šachu, 5 min. na partii, základ-
ní část minimálně 30 kol.
Martin Hrubčík
Tel.: 775 590 149
tisicesach@centrum.cz

26.–28. 4. 2013
Extraliga ČR, 9.–11. kolo. Střetnou 
se tyto dvojice: 
9. kolo: Ostrava–Poruba, Litovel– 
–Grygov, Mahrla–Bohemians, Tur-
nov–Nový Bor, Pardubice–Lysá, 
Frýdek-Místek–Třinec, 
10. kolo: Ostrava–Frýdek-Místek, 
Poruba–Třinec, Litovel–Pardubice, 

Grygov–Lysá, Mahrla–Litoměřice, 
Bohemians–Nový Bor, 
11.kolo: Třinec–Ostrava, Frýdek- 
-Místek–Poruba, Lysá–Litovel, Par-
dubice–Grygov, Nový Bor–Mahrla, 
Turnov–Bohemians

26. 4. – 5. 5. 2013
Ostravský koník 2013, meziná-
rodní šachový festival, hlavním 
turnajem bude otevřený mistrov-
ský turnaj se zápočtem na FIDE, 
švýcarským systémem na 9 kol, 
90 minut na 40 tahů + 30 minut do 
konce + 30 sekund za tah.
Marek Jelínek
Tel. 603 525 566
marek@ostravskykonik.cz

27.–28. 4. 2013
Znojemská královna. Mistrov-
ství ČR žen v rapid šachu 2013, 
švýcarským systémem na 9 kol 
2 × 15 min. + 10 s za každý tah. 
Josef Lahodný
Tel. 724 633 302
jlahodny@gmail.cz

27. 4. 2013
Memoriál Ing. Jana Turka, 6. tur-
naj Grand-Prix 2012/2013 v rapid ša-
chu, švýcarským systémem na 7 kol 
2 × 10 min. + 5 s za každý tah. 
Josef Lahodný
Tel. 724 633 302
jlahodny@gmail.cz

30. 4. – 5. 5. 2013, 
OPEN Karlovy Vary 2013, 12. roč-
ník mezinárodního FIDE turna-
je; 8 kol švýcarským systémem, 
90 min/partii + 30 s/tah (pro kaž-
dého hráče). 
Ing. Věra Lorencová, 
Tel. 608 051 221 
vera.lorencova@volny.cz
www.sachykv.cz

30. 4. 1893
Sto dvacet let uply-
ne od narození ma-
ďarského šachisty 
Gyuly Breyera (ze-
mřel 9. 11. 1921). 
Jeho jméno nese 
jedna z variant Špa-
nělské hry.

4.–17. 5. 2013
Mistrovství Evropy jednotlivců, 
Legnica, Polsko. Za účasti Davida 
Navary, Viktora Lázničky, Zbyňka 
Hráčka, Vlastimila Babuly, Alexeje 
Kislinského, Jiří Štočka, Martina 
Petra, Pavla Šimáčka, Davida Ka-
ňovského, Tadeáše Kriebela a Víta 
Žemličky.

5. 5. 1883
Před sto třiceti lety 
se narodil rakouský 
šachista židovské-
ho původu Rudolf 
Spielmann (ze-
mřel 20. 8. 1942). 
Byl vyznavačem 
útočné hry.

11. 5. 1883
XVI. ročník turnaje mládeže – 
Memoriálu prof. Jaroslava Peli-
kána, otevřený turnaj pro hráče 
nar. 1993 a ml. švýcarským systé-
mem na 7 kol, 2 x 20 min. na partii.
Zdena Koudelková
Dürerova 2173/10, 100 00 Praha 10
Tel. 776 215 174
zuzka.koudelkova@centrum.cz

12. 5. 1883
Před sto třiceti lety se narodil rus-
ký velmistr Igor Bondarevskij (ze-
mřel 14. 6. 1979). Mistr Sovětského 
svazu 1940, rozhodčí a trenér (mj. 
mistra světa Borise Spasského).

Šachový týdeník
vydavatel: občanské sdružení Pražská šachová společnost, Sudoměřská 8, Praha 3 • prazska.sachova@gmail.com

šéfredaktor: Pavel Matocha (tel: 603 861 533, pavel.matocha@gmail.com)
editor: Petr Herejk (herejkpetr@seznam.cz) • jazykový korektor: Jan Mácha

sazba a grafická úprava: Jan Reich (mail@janreich.com)

mailto:Marek Jel�nek%3cmarek@ostravskykonik.cz%3e
mailto:vera.lorencova@volny.cz
http://www.sachykv.cz./
mailto:zuzka.koudelkova@centrum.cz

